

---

**Контрольно-счетная комиссия  
муниципального образования «Новоспасский район»**

---

ул. Мира, 25, р.п. Новоспасское, Ульяновская область, 433870

---

«29» апреля 2019 г.

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**по результатам проверки проекта решения «Об утверждении  
отчёта об исполнении бюджета муниципального образования «Новоспасское  
городское поселение» за 2018 год»**

В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 8 Положения о контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области, утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области от 01.12.2011г. №22/111 и п.1.6 плана работы контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Новоспасский район» на 2019 год, проведена внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования «Новоспасское городское поселение» Ульяновской области за 2018 год.

Целью подготовки заключения является проверка соблюдения бюджетного законодательства при организации исполнения местного бюджета в 2018 году, установление полноты и достоверности данных в части соответствия исполнения бюджета решению Совета депутатов муниципального образования «Новоспасское городское поселение» от 13.12.2017г. №50/220 «О бюджете муниципального образования «Новоспасское городское поселение» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

Отчёт об исполнении бюджета муниципального образования «Новоспасское городское поселение» и бюджетная отчётность главного администратора бюджетных средств за 2018 год представлены для проведения внешней проверки в контрольно-счетную комиссию в соответствии со сроками, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, и в полном объеме. Отчёт представлен по кодам бюджетной классификации, действовавшей в 2018 году.

**ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ОТЧЁТА**

Первоначально, Решением Совета депутатов муниципального образования «Новоспасское городское поселение» от 13.12.2017г. №50/220 «О бюджете муниципального образования «Новоспасское городское поселение» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», доходы утверждены в сумме 46619,6 тыс.рублей, в т.ч. безвозмездные поступления 3933,2 тыс.рублей, расходы в сумме 46619,6 тыс.рублей, дефицит – 0,0 тыс.рублей.

В ходе исполнения бюджета муниципального образования «Новоспасское городское поселение», в Решение Совета депутатов от 13.12.2017г. №50/220 «О бюджете муниципального образования «Новоспасское городское поселение» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» внесено 5 изменения с уточнением параметров местного бюджета (таблица 1), в результате доходы местного бюджета были утверждены в сумме 58454,52099 тыс. рублей, в т.ч.

безвозмездные поступления 14453,62099 тыс.рублей, расходы – в сумме 60529,82099 тыс. рублей, дефицит составил 2075,3 тыс.рублей или 0,0% общего годового объёма доходов без учёта утвержденного объёма безвозмездных поступлений, что не превышает норму установленную статьей 92.1. Бюджетного кодекса РФ.

**Таблица 1**

**Изменения, внесенные в решение о бюджете муниципального образования  
«Новоспасское городское поселение» на 2018 год**

тыс. рублей

Наименование	Доходы			Расходы	Дефицит
	налоговые и неналогов ые	безвозмезд ные поступлен ия	итого		
<b>Первоначальная редакция Решение о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов в ред. от 13.12.2017г. №50/220</b>	<b>42686,4</b>	<b>3933,2</b>	<b>46619,6</b>	<b>46619,6</b>	<b>0,0</b>
Внесение изменений в Решение о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов в ред. от 28.03.2018г. № 53/231	42686,4	13915,447	56601,847	56601,847	0,0
Внесение изменений в Решение о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов в ред. от 15.06.2018г. № 55/237	42686,4	16970,5154 3	59656,91543	61732,215 43	-2075,3
Внесение изменений в Решение о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов в ред. от 29.10.2018г. № 3/17	42686,4	17500,3108 4	60186,71084	62262,010 84	-2075,3
Внесение изменений в Решение о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов в ред. от 26.11.2018г. № 5/19	43500,9	17453,6209 9	60954,52099	63029,820 99	-2075,3
<b>Окончательная редакция Решение о бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов в ред. от 28.12.2018г № 7/28</b>	<b>44000,9</b>	<b>14453,6209 9</b>	<b>58454,52099</b>	<b>60529,820 99</b>	<b>-2075,3</b>
<b>Окончательная редакция к первоначальной редакции (в %)</b>	<b>103,1</b>	<b>в 3,6 раза</b>	<b>125,4</b>	<b>129,8</b>	<b>-</b>

В течение года, первоначально утверждённые плановые показатели по доходам увеличились на 25,4%, и по расходам – на 29,8%, дефицит образовался в размере 2075,3 тыс.рублей.

В целом, в процессе исполнения бюджета Новоспасского городского поселения, доходная часть увеличена на 11834,92099 тыс.рублей, налоговые и неналоговые доходы увеличились на 1314,5 тыс.рублей, безвозмездные поступления увеличились на 10520,42099 тыс.рублей. Расходная часть бюджета увеличена на 13910,22099 тыс.рублей, дефицит бюджета образовался в сумме 2075,3 тыс.рублей.

Муниципального долга по состоянию на 01.01.2019 года нет.

Таблица 2

**Исполнение общих показателей бюджета муниципального образования  
«Новоспасское городское поселение» за 2018 год**

(тыс. рублей)

Показатели	2017 год			2018 год			Отклонение	
	уточнен- ный план	испол- нено	% исп	уточнен- ный план	испол- нено	% исп.	от	от
							исполне- ния 2017г	уточнён. бюджета 2018г.
Доходы	62912,6	64224,8	102, 1	58454,520 99	61237,7	104, 8	-2987,1	+2783,17 901
Расходы	65018,1	64280,6	98,9	60529,820 99	60517,8	99,9	-3762,8	- 12,02099
Дефицит (-) Профицит (+)	-2105,5	-55,8	-	-2075,3	+719,9	-	-	-

Исполнение местного бюджета по доходам согласно отчёту об исполнении бюджета за 2018 год составило 61237,7 тыс.рублей (в т.ч. безвозмездные поступления – 14451,6 тыс. рублей), по расходам – 60517,8 тыс.рублей, профицит составил 719,9 рублей. По сравнению с предыдущим 2017 годом, процент исполнения доходной бюджета увеличился на 2,7%.

### ДОХОДЫ БЮДЖЕТА

Исполнение бюджета МО «Новоспасское городское поселение» по доходам составило 61237,7 тыс. рублей, или 104,8% к плану, в том числе:

- налоговые и неналоговые доходы – 46786,1 тыс. рублей или 106,3% к плану;
- безвозмездные поступления – 14451,6 тыс. рублей или 99,9% к плану.

В 2018 году в доходную часть местного бюджета по налоговым и неналоговым доходам было внесено 2 изменения, в результате чего показатели увеличились на сумму 1314,5 тыс.рублей, или на 3,1% от первоначально утверждённого плана.

Основные показатели исполнения доходной части бюджета муниципального образования «Новоспасское городское поселение» представлены в таблице 3.

Таблица 3

**Структура доходной части бюджета муниципального образования  
«Новоспасское городское поселение» в 2016-2018 годах**

тыс. рублей

Показатели	2016 год		2017 год		2018 год			
	исполне но	доля в общих доходах,	исполне но	доля в общих доходах	уточнен ный план	исполне но	% исп. к плану	доля в общих доходах

		%		%				%
<b>Собственные доходы, в т.ч.:</b>	<b>43584,0</b>	<b>57,0</b>	<b>43091,1</b>	<b>67,1</b>	<b>44000,9</b>	<b>46786,1</b>	<b>106,3</b>	<b>76,4</b>
- налоговые	41351,4	54,1	40695,5	63,4	42227,6	44059,5	104,3	71,9
- неналоговые	2232,6	2,9	2395,6	3,7	1773,3	2726,6	153,8	4,5
<b>Безвозмездные поступления, в т.ч.:</b>	<b>32888,5</b>	<b>43,0</b>	<b>21133,7</b>	<b>32,9</b>	<b>14453,6</b>	<b>14451,6</b>	<b>99,9</b>	<b>23,6</b>
- дотации	3508,9	4,6	3661,3	5,7	3806,7	3806,7	100,0	6,2
- субсидии	29242,1	38,2	16851,7	26,2	10319,1	10307,1	99,9	16,8
- субвенции	137,5	0,2	137,4	0,2	123,61	123,6	99,9	0,2
- прочие безвозмездные поступления	-	-	483,3	0,8	204,2	214,2	104,9	0,4
<b>ВСЕГО:</b>	<b>76472,5</b>	<b>100,0</b>	<b>64224,8</b>	<b>100,0</b>	<b>58454,5</b>	<b>61237,7</b>	<b>104,8</b>	<b>100,0</b>

Представленные в таблице 3 данные свидетельствуют об увеличении в 2018 году доли налоговых и неналоговых доходов в общей структуре доходов по сравнению с 2017 годом, которая составила 76,4% (в 2017 году – 67,1%), соответственно доля безвозмездных поступлений в 2018 году снизилась и составила 23,6% (в 2017 году – 32,9%).

**Таблица 4**

**Анализ поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет МО «Новоспасское городское поселение» за 2016–2018 годы**

тыс. рублей

Показатели	2016 г.	2017 г.	2018 г.				
	исполнено	исполнено	уточнённый план	исполнено	% исп. к плану	темп роста к 2016 году	темп роста к 2017 году
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Налоговые доходы</b>							
Налог на доходы физических лиц	25393,1	27087,0	28401,5	29922,2	105,4	117,8	110,5
Налоги на товары (акцизы)	4518,7	3813,2	4267,3	4245,6	99,5	94,0	111,3
Единый сельскохозяйственный налог	338,3	351,8	461,5	476,2	103,2	140,8	135,4
Налог на имущество физ. лиц	1469,5	1904,8	1867,3	1927,6	103,2	131,2	101,2
Земельный налог	9631,8	7538,8	7230,0	7487,9	103,6	77,7	99,3
<b>Итого налоговых доходов</b>	<b>41351,4</b>	<b>40695,5</b>	<b>42227,6</b>	<b>44059,5</b>	<b>104,3</b>	<b>106,5</b>	<b>108,3</b>
<b>Неналоговые доходы</b>							
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	1708,7	1364,8	1083,2	1592,6	147,0	93,2	116,7
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	2,1	1,7	0,0	0,6	-	28,6	35,3
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	325,6	936,1	647,1	1090,3	168,5	334,9	116,5
Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений	196,2	93,0	43,0	43,1	100,2	22,0	46,3
<b>Итого неналоговых доходов</b>	<b>2232,6</b>	<b>2395,6</b>	<b>1773,3</b>	<b>2726,6</b>	<b>153,8</b>	<b>122,1</b>	<b>113,8</b>

Показатели	2016 г.	2017 г.	2018 г.				
	исполнено	исполнено	уточнённый план	исполнено	% исп. к плану	темп роста к 2016 году	темп роста к 2017 году
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>ВСЕГО налоговых и неналоговых доходов</b>	<b>43584,0</b>	<b>43091,1</b>	<b>44000,9</b>	<b>46786,1</b>	<b>106,3</b>	<b>107,3</b>	<b>108,6</b>

В целом, за 2018 год в бюджет муниципального образования «Новоспасское городское поселение» налоговых и неналоговых доходов поступило в сумме 46786,1 тыс.рублей, что составило 106,3% к уточненному плану (44000,9 тыс.рублей). К уровню 2016 года налоговых и неналоговых доходов поступило больше на 7,3%, а к уровню 2017 года - на 8,6%.

### ***Налоговые доходы***

Бюджет муниципального образования Новоспасское городское поселение по налоговым доходам в 2018 году исполнен в объеме 44059,5 тыс.рублей, что составляет 104,3% к уточненному плану 42227,6 тыс.рублей. Перевыполнение плана достигнуто по всем видам налоговых источников (Таблица 4).

Доля налоговых платежей в структуре собственных доходов в 2018 году составила 94,2%. По сравнению с 2016 их доля снизилась на 0,7%, а по сравнению с 2017 - на 0,2%. Сумма налоговых доходов складывается из:

- *налога на доходы физических лиц.* Доля НДФЛ в структуре налоговых доходов составляет 67,9%. Исполнение составило 105,4% или 29922,2 тыс.рублей к уточненному плану 28401,5 тыс.рублей. По сравнению с 2016 годом, НДФЛ получен больше на 17,8%, по сравнению с 2017 годом - на 10,5%.
- *налога на имущество физических лиц.* Доля налога на имущество составляет 4,4%. Исполнение составило 103,2% или 1927,6 тыс.рублей к уточненному плану 1867,3 тыс.рублей. По сравнению с 2016 и 2017 годами, налог на имущество вырос на 31,2% и 1,2% соответственно. Данный рост обусловлен увеличением кадастровой стоимости имущества.
- *земельного налога.* Доля налога на землю составляет 17,0%. Исполнение составило 103,6% или 7487,9 тыс.рублей к уточненному плану 7230,0 тыс.рублей. По сравнению с 2016 и 2017 годами, налог на землю снизился на 22,3% и 0,7% соответственно.
- *единого сельскохозяйственного налога,* доля которого составляет 1,1%. План в сумме 461,5 тыс.рублей по данному налогу исполнен на 103,2% и составил 476,2 тыс.рублей.
- *налога на товары (акцизы),* который занимает 9,6% в общей структуре налоговых доходов. Исполнение составило 99,5% или 4245,6 тыс.рублей к уточненному плану 4267,3 тыс.рублей.

### ***Неналоговые доходы***

Бюджет муниципального образования Новоспасское городское поселение по неналоговым доходам исполнен в сумме 2726,6 тыс. рублей или 153,8% к уточненному плану 1773,3 тыс.рублей. Доля неналоговых платежей в структуре

собственных доходов составила 5,8%. По сравнению с 2017 годом их доля увеличилась на 0,2% , а по сравнению с 2016 годом - на 5,1%. Сумма неналоговых доходов складывается из:

- *доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности*, доля которых в структуре неналоговых платежей составляет 58,4%. Доходы от аренды земельных участков получены в сумме 1172,6 тыс.рублей при уточненном плане 889,9 тыс.рублей, т.е. план исполнен на 131,8% однако, доходы от аренды имущества исполнены на 177,2%. В общем, план по данным поступлениям выполнен на 147,0% и составил 1592,6 тыс.рублей при плане 1083,2 тыс.рублей.
- *доходов от оказания платных услуг*. Общая доля в структуре неналоговых доходов составила 0,02%. Исполнение составило 0,6 тыс.рублей.
- *доходов от продажи материальных и нематериальных активов*, которые получены в сумме 1090,3 тыс.рублей, что на 443,2 тыс.рублей больше запланированного или на 68,5%. Доля в структуре неналоговых доходов составила 40,0%. В сравнении с 2017 годом, произошло увеличение на 16,5%.
- *прочих неналоговых доходов*. Данные поступления были запланированы в сумме 43,0 тыс.рублей, исполнение составило 100,2% или 43,1 тыс.рублей. Удельный вес данных поступлений составил 1,58%.

### ***Безвозмездные поступления***

Первоначально, решением Совета депутатов от 13.12.2017г. №50/220 «О бюджете муниципального образования «Новоспасское городское поселение» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», безвозмездные поступления были запланированы в сумме 3933,2 тыс. руб. В течение года, в ходе исполнения бюджета, было внесено 5 изменений, в сторону увеличения на 10520,42099 тыс.рублей. В результате всех внесённых изменений, уточненный план по безвозмездным поступлениям составил 14453,62099 тыс. рублей. Исполнение составило 14451,6 тыс. рублей, или 99,9% к уточнённому плану.

Доля финансовой помощи в общих доходах местного бюджета за 2018 год составила 23,6%. Финансовая помощь поступила в виде:

- ***дотаций*** бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности, которые составили 3806,7 тыс.рублей (26,3% в общей сумме безвозмездных поступлений). Исполнение составило 100%.
- ***субсидий*** бюджетам поселений в сумме 10307,1 тыс.рублей (71,3% в общей сумме безвозмездных поступлений). Исполнение составило 99,9% при плане 10319,1 тыс. рублей.
- ***субвенций*** бюджетам поселений выполнение передаваемых полномочий, которые запланированы в сумме 123,61 тыс.рублей, с исполнением плана на 99,9% или 123,6 тыс.рублей (0,9% в общей сумме безвозмездных поступлений).
- ***прочих безвозмездных поступлений*** бюджетам поселений в сумме 214,2 тыс.рублей (1,5% в общей сумме безвозмездных поступлений). Исполнение составило 104,9% при плане 204,2 тыс. рублей.

## РАСХОДЫ БЮДЖЕТА

В соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Новоспасское городское поселение» от 13.12.2017г. №50/220 «О бюджете муниципального образования «Новоспасское городское поселение» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» расходы бюджета были утверждены в сумме 46619,6 тыс. рублей. Уточненный годовой план составил 60529,81 тыс.рублей, исполнение составило 60517,8 тыс.рублей или 99,9%.

Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают разделы: «Жилищно-коммунальное хозяйство» (31,0%), «Национальная экономика» (28,6%).

Анализ исполнения местного бюджета за 2018 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджета представлен в таблице 5.

**Таблица 5**

**Структура расходов бюджета МО «Новоспасское городское поселение»  
за 2018 год**

Наименование показателей	Утверждено в редакции Решение от 13.12.2017г. №50/220	Решение «Об исполнении бюджета МО «Новоспасское городское поселение» за 2018 год»		% исполнения	Отклонение (гр. 4-3)	Структура в общих расходах %
		бюджетные назначения	кассовое исполнение			
1	2	3	4	5	6	7
<b>01</b> Общегосударственные вопросы	10660,08	18731,8	18731,8	100,0	0,0	31,0
<b>03</b> Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	430,4	274,8	274,8	100,0	0,0	0,5
<b>04</b> Национальная экономика	8622,91	17321,71	17321,7	99,0	-0,01	28,6
<b>05</b> Жилищно-коммунальное хозяйство	11334,377	11634,7	11622,7	99,9	-12,0	19,2
<b>08</b> Культура, кинематография	13606,8	10102,5	10102,5	100,0	0,0	16,7
<b>11</b> Физическая культура и спорт	1965,0	2464,3	2464,3	100,0	0,0	4,1
<b>ВСЕГО</b>	<b>46619,567</b>	<b>60529,81</b>	<b>60517,8</b>	<b>99,9</b>	<b>-12,01</b>	<b>100,0</b>

Исполнение расходов в соответствии с ведомственной структурой бюджета МО «Новоспасское городское поселение» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов осуществляли два главных распорядителя бюджетных средств: Администрация муниципального образования «Новоспасский район», Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями.

**ИСПОЛНЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ПО РАЗДЕЛАМ  
И ПОДРАЗДЕЛАМ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

**0100 «Общегосударственные вопросы»**

Уточненный план по разделу по разделу «Общегосударственные вопросы» составил 18731,8 тыс.рублей. Кассовое исполнение по разделу 01

«Общегосударственные вопросы» составило 18731,8 тыс. рублей или 100,0% к плану. Удельный вес данного раздела в общей структуре расходов составил 31,0%.

Таблица 6

**Расходы по разделу 01 «Общегосударственные вопросы»  
в разрезе подразделов**

тыс. рублей

Наименование	Рз	Пр	Уточненный план на 2018г.	Кассовое исполнение	Сумма отклонения	% исполнения
<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>01</b>		<b>18731,8</b>	<b>18731,8</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	01	03	672,4	672,4	0,0	100,0
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	01	04	3758,6	3758,6	0,0	100,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	01	06	1405,0	1405,0	0,0	100,0
Обеспечение выборов и референдумов	01	07	675,0	675,0	0,0	100,0
Другие общегосударственные вопросы	01	13	12220,8	12220,8	0,0	100,0

*0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований».* При плане 672,4 тыс. рублей, исполнено 672,4 тыс. рублей или 100,0% к плану. По данному подразделу предусмотрены расходы на содержание законодательных органов муниципального образования «Новоспасское городское поселение» по передаче полномочий.

*0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций».* При плане 3758,6 тыс. рублей, исполнено 3758,6 тыс. рублей или 100,0% к плану. По данному подразделу предусмотрены расходы на содержание аппарата администрации по передаче полномочий.

*0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово – бюджетного) надзора».* При плане 1405,0 тыс. рублей, исполнено 1405,0 тыс. рублей или 100,0% к плану. Данные расходы предусмотрены на обеспечение деятельности финансового органа по передаче полномочий.

*0107 «Обеспечение выборов и референдумов»* При плане 675,0 тыс. рублей, исполнено 675,0 тыс. рублей или 100,0% к плану.

*0113 «Другие общегосударственные вопросы».* Плановые назначения по данному подразделу утверждены в сумме 12220,8 тыс. рублей, исполнение составило 12220,8 тыс. рублей или 100,0%. Данные расходы предусмотрены на обеспечение функций государственных органов.



**0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»**

По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» плановые назначения утверждены в сумме 274,8 тыс.рублей. Исполнение составило 274,8 тыс.рублей или 100,0%.

**0400 «Национальная экономика»**

Расходы по данному разделу утверждены в сумме 17321,7 тыс.рублей. Фактическое исполнение составило 17321,7 тыс.рублей или 100,0% к уточнённому плану. Удельный вес данного раздела в общей структуре расходов составил 28,6%.

**0405 «Сельское хозяйство»**

По данному подразделу предусмотрены расходы на отлов безнадзорных животных, которые освоены в сумме 123,6 тыс.рублей или 99,9% при плане 123,61 тыс.рублей. А также расходы по программе «Устойчивое развитие сельских территорий» в сумме 485,8 тыс.рублей. Исполнение составило 100,0%.

**0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»**

Бюджетные ассигнования на дорожное хозяйство утверждены в сумме 15834,5 тыс.рублей. Фактическое исполнение составило 15834,5 тыс. рублей или 100,0%.

**0412 «Другие вопросы в области национальной экономики»**

Бюджетные ассигнования утверждены в сумме 877,8 тыс.рублей, фактическое исполнение составило 877,8 тыс.рублей или 100,0%.

**0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»**

По данному разделу было запланировано 11634,7 тыс.рублей, фактически профинансировано 11622,7 тыс.рублей, что составило 99,9%. Расходы по данному разделу занимают 19,2% в общей структуре расходов.

**0503 «Благоустройство»**

По данному подразделу запланированы расходы в сумме 11629,3 тыс.рублей, исполнение составило 11617,3 тыс.рублей или 99,9%. В данном подразделе предусмотрены расходы на:

- уличное освещение городского поселения в сумме 3133,4 тыс.рублей, план исполнен в полном объеме;
- на организацию и содержание мест захоронения – 151,9 тыс.рублей, план исполнен в полном объеме,
- на прочие мероприятия по благоустройству городского поселения – 4870,1 тыс.рублей, план исполнен на 100,0% или 4870,1 тыс.рублей,

**0505 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства»**

Уточнённый план финансирования составил 5,4 тыс.рублей, фактическое исполнение – 100,0%. В данном подразделе отражены расходы по передаче полномочий в бюджет муниципального района в сумме 5,4 тыс.рублей.

## **0800 «Культура, кинематография»**

Бюджетные ассигнования на 2018 год по разделу 08 «Культура, кинематография» утверждены в сумме 10102,5 тыс. рублей. Сумма финансирования составила 10102,5 тыс. рублей, или 100%. Данный раздел занимает 16,7% в общей структуре расходов. По данному разделу предусмотрены расходы на содержание Культурно-досугового комплекса.

### **1100 «Физическая культура и спорт»**

Бюджетные ассигнования по разделу 11 «Физическая культура и спорт» на 2018 год утверждены в сумме 2464,3 тыс. рублей. Расходы исполнены в сумме 2464,3 тыс. рублей или на 100,0%. Удельный вес в общей структуре расходов данный раздел составляет 4,1%. Исполнение расходов по данному разделу осуществлялись по двум подразделам.

#### ***1101 «Физическая культура»***

По данному подразделу предусмотрены субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг в сумме 2015,2 тыс. рублей. Исполнение составило 100,0%.

#### ***1105 «Другие вопросы в области физической культуры и спорта»***

Расходы по данному подразделу предусмотрены на мероприятия в сфере физической культуры и спорта в сумме 449,1 тыс. рублей. Исполнение которых составило 100,0% или 449,1 тыс. рублей.

### **Целевые программы**

В 2018 году в муниципальном образовании «Новоспасское городское поселение» действовало 4 целевых программы, предусматривающих расходные обязательства в сумме 4264,7 тыс. рублей. Исполнение составило 4252,7 тыс. рублей или 99,7%.

На софинансирование по целевым программам из бюджета поселения направлено 583,9 тыс. рублей или 100,0% при плане 583,9 тыс. рублей. Дополнительно в бюджет поселения в 2018 году привлечено средств из областного бюджета в сумме 3363,8 тыс. рублей.

### **Состояние дебиторской и кредиторской задолженности**

#### ***Кредиторская задолженность***

Общая (балансовая) сумма кредиторской задолженности бюджета муниципального образования «Новоспасское городское поселение», в соответствии с консолидированным отчетом об исполнении бюджета по состоянию на 01.01.2019 составила 22909,1 тыс. рублей.

#### ***Дебиторская задолженность***

Общая (балансовая) сумма дебиторской задолженности бюджета муниципального образования «Новоспасское городское поселение», в соответствии с консолидированным отчетом об исполнении бюджета по состоянию на 01.01.2019

составила 14135,6 тыс. рублей. (задолженность учреждению МБУ «Юг-сервис» за теплоэнергию).

## ВЫВОДЫ

1. Отчёт муниципального образования «Новоспасское городское поселение» об исполнении бюджета за 2018 год предоставлен для внешней проверки в контрольно-счетную комиссию муниципального образования «Новоспасский район» в полном объеме и в сроки, предусмотренные статьей 264.4 Бюджетного Кодекса РФ.
2. Первоначально, Решением Совета депутатов муниципального образования «Новоспасское городское поселение» от 13.12.2017г. №50/220 «О бюджете муниципального образования «Новоспасское городское поселение» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», доходы утверждены в сумме 46619,6 тыс.рублей, в т.ч. безвозмездные поступления 3933,2 тыс.рублей, расходы в сумме 46619,6 тыс.рублей, дефицит – 0,0 тыс.рублей.
3. В ходе исполнения бюджета муниципального образования «Новоспасское городское поселение», в Решение Совета депутатов от 13.12.2017г. №50/220 «О бюджете муниципального образования «Новоспасское городское поселение» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» внесено 5 изменения с уточнением параметров местного бюджета (таблица 1), в результате доходы местного бюджета были утверждены в сумме 58454,52099 тыс. рублей, в т.ч. безвозмездные поступления 14453,62099 тыс.рублей, расходы – в сумме 60529,82099 тыс. рублей, дефицит составил 2075,3 тыс.рублей или 0,0% общего годового объема доходов без учёта утвержденного объема безвозмездных поступлений, что не превышает норму установленную статьей 92.1. Бюджетного кодекса РФ.
4. Исполнение бюджета МО «Новоспасское городское поселение» по доходам составило 61237,7 тыс. рублей, или 104,8% к плану, в том числе:
  - налоговые и неналоговые доходы – 46786,1 тыс. рублей или 106,3% к плану;
  - безвозмездные поступления – 14451,6 тыс. рублей или 99,9% к плану.
5. Бюджет муниципального образования Новоспасское городское поселение по налоговым доходам в 2018 году исполнен в объеме 44059,5 тыс.рублей, что составляет 104,3% к уточненному плану 42227,6 тыс.рублей. Перевыполнение плана достигнуто по всем видам налоговых источников. Доля налоговых платежей в структуре собственных доходов в 2018 году составила 94,2%.
6. Бюджет муниципального образования Новоспасское городское поселение по неналоговым доходам исполнен в сумме 2726,6 тыс. рублей или 153,8% к уточненному плану 1773,3 тыс.рублей. Доля неналоговых платежей в структуре собственных доходов составила 5,8%.
7. Первоначально безвозмездные поступления были запланированы в сумме 3933,2 тыс. руб. В течение года, в ходе исполнения бюджета, было внесено 5 изменений, в сторону увеличения на 10520,42099 тыс.рублей. В результате всех внесённых изменений, уточненный план по безвозмездным поступлениям составил 14453,62099 тыс. рублей. Исполнение составило 14451,6 тыс. рублей,

или 99,9% к уточнённым плану. Доля финансовой помощи в общих доходах местного бюджета за 2018 год составила 23,6%.

8. Первоначально расходы бюджета были утверждены в сумме 46619,6 тыс. рублей. Уточненный годовой план составил 60529,81 тыс. рублей, исполнение составило 60517,8 тыс. рублей или 99,9%. Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают разделы: «Жилищно-коммунальное хозяйство» (31,0%), «Национальная экономика» (28,6%).
9. В 2018 году в муниципальном образовании «Новоспасское городское поселение» действовало 4 целевых программы, предусматривающих расходные обязательства в сумме 4264,7 тыс. рублей. Исполнение составило 4252,7 тыс. рублей или 99,7%.
10. Кредиторская задолженность бюджета муниципального образования «Новоспасское городское поселение» на 01.01.2019 составила 22909,1 тыс. рублей. Дебиторская задолженность на 01.01.2019 составила 14135,6 тыс. рублей.
11. Объем муниципального долга на начало 2018 года составлял 0,0 тыс. рублей. На 01.01.2019г. муниципального долга нет.

### **ПРЕДЛОЖЕНИЯ**

1. Принять меры по повышению качества планирования налоговых и неналоговых доходов, продолжить работу по сокращению недоимки по налогам и сборам, поступающим в бюджет.
2. Повысить качество и надежность прогнозов основных макроэкономических показателей, усилить их целевую направленность в целях реализации принципа достоверности экономического прогнозирования как одной из основополагающих предпосылок для улучшения качества бюджетного планирования.
3. Принять меры по погашению дебиторской задолженности.
4. Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Новоспасское городское поселение» за 2018 год вынести на рассмотрение заседания Совета депутатов муниципального образования «Новоспасское городское поселение».

**Председатель  
Контрольно-счетной комиссии  
МО «Новоспасский район»**

**Е.В. Перунова**